UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA
INSTITUTO DO CORAÇÃO EDSON SAAD

EDITAL Nº 821 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA – CARDIOLOGIA - TURMA 2019-1

A coordenadora do programa de Pós-Graduação em Medicina - Cardiologia da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de acordo com a legislação em vigor,
torna público para conhecimento dos interessados que se encontrarão abertas as inscrições
para Seleção ao curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina –
Cardiologia (primeiro semestre de 2019) nos dias 23, 26, 27 e 28 de novembro de 2018, de 10
às 15 horas, na Secretaria de Pós Graduação do ICES, localizada no Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho, Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco, nº 255, 8º andar, sala 06 - telefone
3938-6225 – e-mail: henryicesufrj@gmail.com

1. ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1 Para o Mestrado, poderão se inscrever os candidatos portadores de diploma de Graduação

em Medicina ou qualquer outro curso de Graduação que possa contribuir para os
problemas de saúde cardiovascular.

2. VAGAS

2.1 O Programa disponibilizará 10 (dez) vagas para o curso de Mestrado, que serão
preenchidas segundo critérios de mérito acadêmico, por ordem de classificação dos aprovados,
e em observância à política interna de Acesso Afirmativo do Programa de Pós-Graduação em
Cardiologia e cooperação internacional.

2.2 Do total de vagas, 6 (seis) serão preenchidas por ordem de classificação dos
aprovados, 1 (uma) vaga será destinada a candidatos que se autodeclararem negros e
optarem por participar da Política de Acesso Afirmativo do PPGC e 2 (duas) vagas serão
reservadas para servidores da instituição mediante o Programa de Qualificação Institucional da
UFRJ. O Programa oferecerá, ainda, 1 (uma) vaga reservada para candidatos não brasileiros
residentes no exterior.

2.3 A matrícula dos candidatos aprovados e selecionados ocorrerá no dia 25 de janeiro de
2019, na Secretaria de Pós-Graduação do Instituto do Coração Edson Saad, mencionada
acima.

3. DOCUMENTAÇÃO

3.1  Documentação exigida para a inscrição no exame de seleção para o Mestrado

A. Histórico escolar de Graduação.

B. Diploma de Graduação (cópia autenticada).

C. Curriculum vitae e comprovantes.

D. Carteira de identidade.

mailto:henryicesufrj@gmail.com

E.  Certificado de reservista.

F. Certidão de nascimento ou de casamento (com cópias).

G. CPF (atualizado na Receita Federal)

H. Duas fotos 3x4.

I. Projeto de Pesquisa dentro das Linhas de Pesquisa do Programa (impresso e em CD).

Obs.: Será facultada ao candidato, a apresentação do Projeto com a utilização de Data

Show por 15 minutos.

4. PROVAS DE SELEÇÃO

DATA

HORA

ATIVIDADE

LOCAL

04/12/2018

3ª feira

08h às 12h

Prova Escrita e

Prova Oral

Sala A – 12º andar do

HUCFF/UFRJ

5. FASES DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

FASE PESO

Análise do Curriculum vitae 3

Prova escrita de conhecimentos sobre Pesquisa em Área Cardiovascular

(nota mínima de cinco)
3

Prova de suficiência em língua inglesa a ser marcada -

Prova oral com análise do projeto 4

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1  O Programa NÃO garante a concessão de Bolsas de Estudo aos aprovados.

6.2 Os candidatos NÃO selecionados terão até sessenta dias para retirarem seus

documentos. Após esse prazo, os documentos serão inutilizados.

6.3  Somente serão aceitas inscrições por Procuração mediante documento oficial.

  Prof.  Gláucia Maria Moraes de Oliveira                         Roberto de Andrade Medronho

     Coordenadora da Pós-Graduação                                 Diretor de Pós- Graduação

          em  Medicina – Cardiologia                                        da Faculdade de Medicina

LINHA DE PESQUISA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

ARITMIAS E ELETROFISIOLOGIA CARDÍACA EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

AVALIAÇÃO DO ACOMETIMENTO CARDIOVASCULAR DE DOENÇAS
SISTEMICAS

PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDICIPLINAR CARDIOVASCULAR

AVALIAÇÃO TECNOLÓGICA EM SAÚDE PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDICIPLINAR CARDIOVASCULAR

CARDIOLOGIA NUCLEAR MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA CHAGASICA - ASPECTOS CLÍNICOS E LABORATORIAIS EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA ISQUÊMICA - ASPECTOS PROGNÓSTICOS EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

CARDIOPATIA ISQUEMICA ATEROSCLERÓTICA -GENÉTICA E
FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR.

EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

CIRURGIA CARDIOVASCULAR EXPERIMENTAL PESQUISA AVANÇADA EM CIRURGIA
CARDIOVASCULAR

EXERCÍCIO FÍSICO, APTIDÃO FÍSICA E SAÚDE EXERCÍCIO FÍSICO E SAÚDE

FARMACOLOGIA DAS DOENÇAS CARDIOVASCULARES PESQUISA BÁSICA EM DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

GEORREFERENCIAMENTO E IMPLICAÇÕES SÓCIO-ECONÔMICAS E
DEMOGRÁFICAS NA MORTALIDADE POR DOENÇAS
CARDIOVASCULARES

EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

HIPERTENSÃO ARTERIAL - ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA E CARDIOMIOPATIAS EPIDEMIOLÓGIA E GENÉTICA EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

MARCADORES DE INFLAMAÇÃO EM CIRURGIA DE
REVASCULARIZAÇÃO DO MIOCÁRDIO

PESQUISA AVANÇADA EM CIRURGIA
CARDIOVASCULAR

MÉTODOS NÃO-INVASIVOS EM CARDIOLOGIA MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO EM
DOENÇAS CARDIOVASCULARES

MODELAGEM COMPUTACIONAL DO SISTEMA CARDIOVASCULAR PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDICIPLINAR CARDIOVASCULAR

NUTRIÇÃO EM CARDIOLOGIA PESQUISA TRANSLACIONAL
MULTIDICIPLINAR CARDIOVASCULAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL Nº 821/UFRJ/2018

ANEXO I

DECLARAÇÃO PARA ADESÃO À MODALIDADE PQI/UFRJ

(   ) Docente (   )Técnico-administrativo(a) em Educação

Eu, ________________________________________________________, declaro

que sou servidor(a) ativo(a) da UFRJ, do quadro permanente, lotado(a) na unidade

__________________________, registrado(a) sob o Siape nº ____________, e

opto por concorrer no processo seletivo do curso de Mestrado em Medicina -

Cardiologia da Faculdade de Medicina e do Instituto do Coração Edson Saad da

UFRJ na modalidade Programa de Qualificação Institucional, instituído pela portaria

7555/UFRJ, de 29/08/2017, da qual estou ciente. Estou ciente também de que, para

efetivação da matrícula nas vagas desta modalidade, deverei apresentar:

Declaração de anuência da Direção da unidade onde estou lotado(a); Termo

de compromisso de exercício das atividades na UFRJ durante o mesmo

período que estiver vinculado ao Programa de Pós-Graduação.

Segue anexo o seguinte documento comprobatório:

(    ) Folha funcional ou contracheque atual.

______________________,____ de ___________________ de 2018.

___________________________________________________________

(assinatura)